



Județul GIURGIU
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

HOTĂRÂRE

privind aprobarea tarifelor pentru prestări servicii practicate de către
Societatea GIURGIU SERVICII LOCALE S.A. – în reorganizare

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
întrunit în ședință ordinară,

Având în vedere:

- referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu nr.136.319/15.12.2025;
- raportul de specialitate al Direcției Servicii Publice – Serviciul Monitorizare Servicii Publice, înregistrat cu nr.136.433/15.12.2025;
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.177/27.06.2024 privind delegarea gestiunii, prin atribuire directă a Serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân, a Serviciului de administrare a spațiilor verzi – întreținere zone verzi, întreținere locuri de joacă, întreținere baze și parcuri sportive, administrare și întreținere cimitire, decorare parcuri și zone verzi și a Serviciului de întreținere și administrare mobilier stradal, marcaje rutiere, parcări și fond locativ în Municipiul Giurgiu către Societatea Giurgiu Servicii Locale S.A. – în reorganizare, având ca acționar majoritar Municipiul Giurgiu;
- Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice nr.61.797/01.07.2024;
- adresa Societății Giurgiu Servicii Locale S.A. - în reorganizare nr.10.040/12.12.2025, înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu cu nr.136.194/15.12.2025;
- avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină;
- avizul comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat;
- avizul comisiei de servicii publice, muncă și protecție socială;
- prevederile art.3, alin.(1), lit.,b”, lit.,f”, lit.,g”, lit.,i”, lit.,j”, lit.,l” și lit.,m”, art.5, pct.1, lit.,g”, pct.2, lit.,g”, lit.,h”, lit.,i” și lit.,j”, pct.3, lit.,b”, lit.,c”, lit.,e” - lit.,j”, art.7, art.14, alin.(1), lit.,d”, art.18, alin.(2), lit.,a”, art.19, art.28, lit.,j”, art.31, lit.,a”, art.34, alin.(1), lit.,b”, art.39, alin.(1) și alin.(2) din Ordonanța Guvernului nr.71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art.129, alin.(2), lit.,d” și alin.(7), lit.,n”, art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.,a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE :

Art.1. Se aprobă tarifele pentru prestări servicii întreținere spații verzi, întreținere locuri de joacă, întreținere baze și parcuri sportive, administrare și întreținere cimitire, decorare parcuri și zone verzi, practicate de către Societatea GIURGIU SERVICII LOCALE S.A. – în reorganizare, prevăzute în Anexa 1, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă tarifele pentru prestări servicii întreținere, administrare mobilier stradal, marcaje rutiere, parări, practicate de către Societatea GIURGIU SERVICII LOCALE S.A. – în reorganizare, prevăzute în Anexa 2, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Se aprobă tarifele pentru prestări servicii administrare fond locativ, practicate de către Societatea GIURGIU SERVICII LOCALE S.A. – în reorganizare, prevăzute în Anexa 3, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4. Tarifele prevăzute la art.1 – 3 din prezenta hotărâre intra în vigoare începând cu data de 01 ianuarie 2026.

Art.5. La data intrării în vigoare a noilor tarife, își încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Local nr.78/24.02.2022 și Hotărârea Consiliului Local nr.105/25.04.2024.

Art.6. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului - Județul Giurgiu în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, Direcției Servicii Publice – Serviciul Monitorizare Servicii Publice, Direcției Patrimoniu – Compartimentul Fond Locativ din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu și Societății GIURGIU SERVICII LOCALE S.A. - în reorganizare, în vederea ducerii la îndeplinire.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Muscalu Ionel

**CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL,**

Băiceanu Liliana

Giurgiu, 22 decembrie 2025
Nr. 305

Adoptată cu un număr de 17 voturi pentru și 3 abțineri, din totalul de 20 consilieri prezenți

TARIFE PRESTĂRI SERVICII

ÎNȚREȚINERE SPAȚII VERZI, ÎNȚREȚINERE LOCURI DE JOACĂ, ÎNȚREȚINERE BAZE SPORTIVE ȘI
PARCURI SPORTIVE, ADMINISTRARE ȘI ÎNȚREȚINERE CIMITIRE, DECORARE PARCURI ȘI ZONE VERZI

NR. CRT.	DENUMIREA PRESTATIEI	UM	VALOARE TARIF EXISTENT (cu TVA 19%)	VALOARE TARIF EXISTENT (FĂRĂ TVA)	IPC	VALOARE TARIF AJUSTAT FĂRĂ TVA	VALOARE TARIF AJUSTAT CU TVA 21%
0	1	2	3	4	5	6=(4*5)	7
1.	DEFRISARE SUPRAF CU TUFISURI, ARBUSTI SI ARBORI	100 mp	279,67	235,02	140,92%	331,19	400,73
2.	IMPRASTIAT PAMANTUL CU LOPATA	mc	11,71	9,84	140,92%	13,87	16,78
3.	MOBILIZAREA MANUALA A SOLULUI	mp.	9,54	8,02	140,92%	11,30	13,67
4.	DEFUNDAREA SOLULUI LA CASMA	mp	4,9	4,12	140,92%	5,80	7,02
5.	MOBILIZAREA MECANICA A SOLULUI	ore	46,16	38,79	140,92%	54,66	66,14
6.	EXTRAGERE MANUALA PAMANT VEGETAL	mc	24,54	20,62	140,92%	29,06	35,16

7.	SEMANAT GAZON	100 mp	13,15+VM	11,05+VM	140,92%	15,57+VM	18,84+VM
8.	PLANTAT PUIET FOIOASE TALIE MARE	buc.	28,80+VM	24,20+VM	140,92%	34,10 + VM	41,26 + VM
9.	PLANTARI ARBUSTI FARA BALOT	buc	19,64+VM	16,50+VM	140,92%	23,25 + VM	28,13 + VM
10.	PLANTARE FLORI ADUSE IN TEREN	100 buc.	140,49+VM	118,06+VM	140,92%	166,37 + VM	201,31 + VM
11.	PLANTAT TRANDAFIRI	buc.	14,03+VM	11,79+VM	140,92%	16,61 + VM	20,10 + VM
12.	PLANTAT GARD VIU	ml.	15,36+VM	12,91+VM	140,92%	18,19 + VM	22,01 + VM
13.	SAPAT SANT PENTRU GARD VIU	ml.	10,64	8,94	140,92%	12,60	15,25
14.	SCOS TRANDAFIRI	buc.	2,18	1,83	140,92%	2,58	3,12
15.	SCOS GARD VIU	buc	10,9	9,16	140,92%	12,91	15,62
16.	SAPAT GROPI POLIGONALE 60X 60 X50 CM	buc	11,45	9,62	140,92%	13,56	16,41
17.	SAPAT GROPI POLIGONALE 40X 40 X30 CM	buc	2,73	2,29	140,92%	3,23	3,91
18.	MATURAT MANUAL ALEI PIETONALE	100 mp.	7,08	5,95	140,92%	8,38	10,14
19.	COSIREA MECANICA CU MOTOUNEALTA PE TEREN ACOPERIT CU PLANTATII	100 mp.	51,31	43,12	140,92%	60,76	73,52
20.	COSIT MECANIC – COSITOARE CU SAC	100 mp.	35,45	29,79	140,92%	41,98	50,80
21.	COSIT MECANIC CU TRACTORASUL	100 mp	25,13	21,12	140,92%	29,76	36,01
22.	COSIT MECANIC CU TRACTORUL	100 mp	21,06	17,70	140,92%	24,94	30,18
23.	CURATIREA TERENULUI – MANUAL	100 mp	4,09	3,44	140,92%	4,84	5,86
24.	CURATAREA TERENULUI DE IARBA SI BURUIENI	100 mp	147,74	124,15	140,92%	174,95	211,69
25.	CURATIREA TERENULUI CU GREBLA	100 mp	62,71	52,70	140,92%	74,26	89,86

26.	CURATAT IARBA (TROTUARE, BORDURI, ALEI)	mp	2,95	2,48	140,92%	3,49	4,23
27.	SUFLAT FRUNZE CU AUTOSUFLANTA	ora	30,13	25,32	140,92%	35,68	43,17
28.	PLIVIREA BURUIENILOR DIN PELUZE	100 mp	69,04	58,02	140,92%	81,76	98,93
29.	TUNDEREA MANUALA CU FOARFECA GARD VIU CU H <1,2 M	mp.	1,3	1,09	140,92%	1,54	1,86
30.	TUNDEREA GARDURILOR VII CU H PANA LA 1,20M CU APARATUL DE TUNS	mp.	2,19	1,84	140,92%	2,59	3,14
31.	TAIERI DE CORECTIE LA TRANDAFIRI	buc.	1,83	1,54	140,92%	2,17	2,62
32.	INGROPATUL (MUSUROITUL) TRANDAFIRILOR	100 buc	123,22	103,55	140,92%	145,92	176,56
33.	DEZGROPATUL (DESMUSUROITUL) TRANDAFIRILOR	100 buc.	104,7	87,98	140,92%	123,99	150,02
34.	SCOATEREA FLORILOR DUPA SEZON	100 buc	15,82	13,29	140,92%	18,73	22,67
35.	CURATIREA TERENULUI DE CRENGI SI STRANGEREA IN GRAMEZI	100 mp	44,16	37,11	140,92%	52,29	63,28
36.	TAIERI CU DRUJBA ARBORI (SECTIONAT)	buc	68,57	57,62	140,92%	81,20	98,25
37.	TAIERE CORECTIE, AMELIORARE, LA ARBORI	buc.	49,47	41,57	140,92%	58,58	70,88
38.	TAIERE CORECTIE, AMELIORARE ARBORI CU PRB	buc.	96,45	81,05	140,92%	114,22	138,20
39.	SCOATEREA MANUALA A RADACINILOR. DIAM. MAI MIC DE 50 CM	buc	161,92	136,07	140,92%	191,75	232,01

40.	DOBORAREA CU FIERASTRAUL MECANIC A ARBORILOR CU DIAM. 31 - 50 CM	buc	154	129,41	140,92%	182,37	220,66
41.	DOBORIREA CU FIERASTRAU MECANIC A ARBORILOR CU DIAM MAI MIC DE 50 CU PRB	buc	226,34	190,20	140,92%	268,03	324,32
42.	DOBORIREA CU FIERASTRAUL MECANIC A ARBORILOR CU DIAM MAI MARE DE 50 CM	buc.	261,69	219,91	140,92%	309,89	374,97
43.	DOBORAREA CU FIERASTRAUL MECANIC A ARBORILOR CU DIAMETRU . MAI MIC 30 CM	buc	64,56	54,25	140,92%	76,45	92,51
44.	DOBORIREA CU FIERASTRAUL MECANIC A ARBORILOR CU DIAM. MAI MARE DE 50 CM CU PRB	buc	430,78	362,00	140,92%	510,13	617,26
45.	SCARIFICAT GAZON	100 mp	37	31,09	140,92%	43,82	53,02
46.	REFACUT FARFURII LA ARBORI	buc.	9,54	8,02	140,92%	11,30	13,67
47.	VARUIT POMI	buc	7,7	6,47	140,92%	9,12	11,03
48.	VOPSIT BORDURI CU VOPSEA LAVABILA	3 mp	24,56+VM		140,92%		
49.	UDAREA SUPRAFETELOR CU FURTUNUL DE LA HIDRANT	100 mp	23,2	19,50	140,92%	27,47	33,24
50.	UDAREA SUPRAFETELOR CU FURTUNUL DE LA AUTOCISTERNA	100 mp	52,99	44,53	140,92%	62,75	75,93
51.	INCARCAT MANUAL GUNOI IN REMORCA	to	54,5	45,80	140,92%	64,54	78,09
52.	TRANSPORTAT DESEURI CU ROABA	100 kg	27,26	22,91	140,92%	32,28	39,06
53.	TRANSPORTAT MATERIALE, GUNOI, ETC , PRIN PURTARE DIRECTA	To	38,16	32,07	140,92%	45,19	54,68

54.	STRANS MANUAL DESEURI MENAJERE SI ASIMILATE	100 mp	6,8	5,71	140,92%	8,05	9,74
55.	INCARCAT IN REMORCA MATERIALE GRELE	to	38,16	32,07	140,92%	45,19	54,68
56.	MATURAT TEREN ANTITRAUMA	mp	1,36	1,14	140,92%	1,61	1,95
57.	TUSAT TEREN FOTBAL	1 teren	148,27	124,60	140,92%	175,58	212,45
58.	INTRETINERE /REPARATII LOCURI DE JOACA	1 aparat	19,93+VM	16,75+VM	140,92%	23,6 + VM	28,56 + VM
59.	ADMINISTRARE INGRASAMINTE CHIMICE	kg	2,30+VM	1,93+VM	140,92%	2,72 + VM	3,29 + VM
60.	ERBICIDARE ZONE IMBURUIENATE	100 mp	19,09+VM	16,04+VM	140,92%	22,6 + VM	27,35 + VM
61.	TRATAMENTE FITOSANITARE ARBORI, ARBUSTI SI TRANDAFIRI	litri	1,48+VM	1,24+VM	140,92%	1,75 + VM	2,12+ VM
62.	SUPRAVEGHERE ACTIVITATE CIMITIRE	ore	28,33	23,81	140,92%	33,55	40,59
63.	SUPRAVEGHERE SISTEM DE IRIGAT GAZON	ore	27,48	23,09	140,92%	32,54	39,38
64.	ASPIRAT CU ASPIRATORUL	ore	42,66	35,85	140,92%	50,52	61,13
65.	SUPRAVEGHERE SI INTRETINERE INSTALATIE ELECTRICA	ore	27,48	23,09	140,92%	32,54	39,38
66.	SUPRAVEGHERE SI INTRETINERE INSTALATIE SANITARA	ore	27,48	23,09	140,92%	32,54	39,38
67.	SPALAT SCAUNE TRIBUNA	ore	88,77	74,60	140,92%	105,12	127,20
68.	LUCRARI CURATENIE SI IGIENIZARE SALI DE SPORT	ore	41,26	34,67	140,92%	48,86	59,12
69.	INTRETINERE TOALETE PUBLICE	buc	15,18	12,76	140,92%	17,98	21,75
70.	INTRETINERE TOALETE ECOLOGICE	buc	23,54	19,78	140,92%	27,88	33,73

71.	VIDANJAT TOALETE ECOLOGICE	buc	83,97	70,56	140,92%	99,44	120,32
72.	SCUTURAT ZAPADA DE PE GARDURII VII, BANCII, ETC	ml	0,55	0,46	140,92%	0,65	0,79
73.	CURATAT MANUAL ZAPADA TROTUARE, ALEI	mp	2	1,68	140,92%	2,37	2,87
74.	INCARCAT MANUAL ZAPADA IN MILOACE DE TRANSPORT	mc	54,51	45,81	140,92%	64,55	78,11
75.	IMPRASTIAT MANUAL MATERIAL ANTIDERAPANT	100 mp	91,55	76,93	140,92%	108,41	131,18
76.	IMPRASTIAT MECANIC MATERIAL ANTIDERAPANT	100 mp	122,26	102,74	140,92%	144,78	175,18
77.	DEGAJAT ZAPADA CU FREZA	ore	89	74,79	140,92%	105,39	127,53
78.	DEGAJAT ZAPADA CU TRACTORUL CU LAMA	ore	94,62	79,51	140,92%	112,05	135,58
79.	SPART MANUAL GHEATA	mp	9	7,56	140,92%	10,66	12,90
80.	TRANSPORTAT CU AUTOUTILITARA	ore	62,04	52,13	140,92%	73,47	88,90
81.	TTRANSPORTAT CU TRACTORUL	ore	55,31	46,48	140,92%	65,50	79,25

ADMINISTRATOR SPECIAL,



SERVICIU SPATII VERZI, PARCURI

MIZDRESCU MONICA

SERVICIUL A.A.L.T.F.,

TEODORESCU MARIANA

PRESEDINTE SEDINTA,

SECRETAR, 

TARIFE PRESTĂRI SERVICII - ÎNTREȚINERE, ADMINISTRARE MOBILIER STRADAL, MARCAJE RUTIERE, PARCĂRI

NR. CRT.	DENUMIRE TARIF	UM	VALOARE TARIF EXISTENT (cu TVA 19%)	VALOARE TARIF EXISTENT (FĂRĂ TVA)	IPC	VALOARE TARIF AJUSTAT FĂRĂ TVA	VALOARE TARIF AJUSTAT CU TVA 21%
0	1	2	3	4	5	6=(4*5)	7
1	DEMONTAT COS GUNOI	BUC	13,11	11,02	140,92%	15,52	18,79
2	DEMONTAT COTIERA BANCA	BUC	11,04	9,28	140,92%	13,07	15,82
3	DEMONTAT INDICATOR	BUC	20,00	16,81	140,92%	23,68	28,66
4	DEMONTAT LAMELA BANCA	BUC	11,04	9,28	140,92%	13,07	15,82
5	DEMONTAT SI TRANSPORTAT BANCA	BUC	78,43	65,91	140,92%	92,88	112,38
6	INTRETINERE CISMEA	BUC	52,99	44,53	140,92%	62,75	75,93
7	MARCAJ LONGITUDINAL	ML	1,86	1,56	140,92%	2,20	2,67
8	MARCAJ TRANSVERSAL	MP	20,46	17,19	140,92%	24,23	29,32
9	MONTAT BANCA	BUC	143,67	120,73	140,92%	170,13	205,86
10	MONTAT COS GUNOI SUPOORT METALIC	BUC	167,38	140,66	140,92%	198,21	239,84
11	MONTAT/REMONTAT COS GUNOI STALP EXISTENT	BUC	104,19	87,55	140,92%	123,38	149,29
12	MONTAT COTIERA BANCA	BUC	33,07	27,79	140,92%	39,16	47,39
13	MONTAT/DEMONTAT BANNER	BUC	232,35	195,25	140,92%	275,15	332,93
14	MONTAT/DEMONTAT CISMEA (ADUSE IN ATELIER)	BUC	117,35	98,61	140,92%	138,97	168,15
15	MONTAT INDICATOR	BUC	219,38	184,35	140,92%	259,79	314,35

16	TRANSPORTAT LAMELE	10 BUC	11,92	10,02	140,92%	14,12	17,08
17	MONTAT LAMELA BANCA	BUC	56,58	47,55	140,92%	67,00	81,07
18	MONTAT PANOU+ VM	BUC + VM	367,99+ VM	309,24+ VM	140,92%	435,78+ VM	527,29+ VM
19	PLANTAT STALP INDICATOR	BUC	161,42	135,65	140,92%	191,15	231,30
20	REMONTAT INDICATOR/PANOU	BUC	58,41	49,08	140,92%	69,17	83,69
21	VOPSIT BANCA LEMN 5 LAMELE/METAL	BUC	95,44	80,20	140,92%	113,02	136,75
22	VOPSIT BANCA LEMN 10 LAMELE	BUC	159,16	133,75	140,92%	188,48	228,06
23	VOPSIT COS GUNOI LEMN	BUC	66,63	55,99	140,92%	78,90	95,47

ADMINISTRATOR SPECIAL,

COMPARTIMENT INTRETINERE

SERVICIUL A.A.L.T.F.,

TINGHI FLORENTINA

NITA MARIUS

TEODORESCU MARIANA



PRESEDINTE SEDINTA,

SECRETAR, *GENERAL*

Anexa nr. 3 HCLM 305/22.12.2025

TARIFE PRESTĂRI SERVICII ADMINISTRARE FOND LOCATIV

Nr. Crt.	Activitate	UM	VALOARE TARIF EXISTENT (cu TVA 19%)	VALOARE TARIF EXISTENT (FĂRĂ TVA)	IPC	VALOARE TARIF AJUSTAT FĂRĂ TVA	VALOARE TARIF AJUSTAT CU TVA 21%
0	1	2	3	4	5	6=(4*5)	7
1.	Tarif administrator coordonator	luna	6.375,70	5.357,73	113,90%	6.102,45	7.383,96
2.	Tarif administrator	luna	6.025,77	5.063,67	113,90%	5.767,52	6.978,70
3.	Tarif electrician/installator	luna	5.972,85	5.019,20	113,90%	5.716,87	6.917,41

ADMINISTRATOR SPECIAL,

SERVICIUL A. A. L. T. F.
(LOCATIV)

SERVICIUL A.A.L.T.F.,



TEODORA FILORENTINA

RADOI MADALINA

TEODORESCU MARIANA

PRESEDINTE/SEDINTA,

SECRETAR GENERAL